euocetur. Ita fit, ut qui totum Aristotelem uiderit, is totum intellexerit, qui uni solum incumbat parti, ut illa quidē recte intelligat, quod natura rerum, non nisi operationis factum est. Ad unam enim rem penitus cognoscendam, tota philosophiae cognitio concurrit. Quare, nō ab re multi, nō minus scientiam eius mirari solent, q̄d docēdi ordinem, quorum tamen alterutrum, ex alterutro disponit, nec recte disposueris, nisi recte intellexeris.

Quod etiam in Mathematicis rudem hominem Platonem dixeris, si ad Aristotelem conferas.

**S**ed in logicis inquiunt atq; naturalibus cedimus, excedere namq; Aristotlem in his non negamus, In mathematicis uero metaphysicisq; sicut Plato cœlestis atq; diuinus est, sic Aristoteles terrena solum sapit, & in luto semper uolutatur, hæc illi. Ego autem præ admiratione, stupeo, qua ratione, aut quibus Platonis commoti scriptis, talia prædicant, nam mathematicā quidem (ut de hac primum uerba faciamus) sciuisse Platonem, nec negare nec fateri possum, è libris enim suis, nulla penè huius rei doctrina, percipitur, Aristotélē uero præstantem in mathematicis suissè virum, certioribus argumentis demonstrari posse contendō, nam sciuerit ne uterq; an nesciuerit, & uter præstantior hac in re fuerit, non aliunde, q̄d scriptis utriusq; intelligere possumus. Verum quoniam quantitate bipartita, diuisa & altera parte, aut & in se absolute & ad aliud cōsiderata, aut ad aliud tantum. Altera modo inquiet, modo in motu sempiterno accepta, quatuor mathematicæ

scientiae partes emergunt, Arithmetica, geometria, musica, astronomia. Dicant nobis, qui Platonem adorant, quibus eius in libris perspicere poterimus arithmeticis, cum ipsum, aut geometram, aut musicum, aut motum superiorum peritum suisse? Vbi cunctis legeris ipsum, fortasse respondebunt, argumenta rei huius quam queris, facile reperies. Ego autem non dubito, nihil esse apud eum quod certius ostendat, mathematicum ipsum suisse. Nam que apud eum reperiuntur, nec demonstrationibus corroboratum. Et dicit enigmatische dicuntur, ut in Thineo et in Legibus, aut talia sunt, ut nihil effrant magni. Nam qui quadratos neminat numeros, aut cubos, quique duplicari quadratam magnitudinem, aut cubicam posse mathematicorum ratione ac via praedicat, dicam tamen, qui quadrare circulum scire gloriatur, quique proportionem dyadietrii ad circumferentiam inter triplam, et secundum septimam et triplam, ac decimam numeri. lxxi. hoc est maiore illa et haec minore esse assertum, nisi demonstrationes afferat, expensus, exlybitali usque nihil pistino, potius quam philosophia, dignus putabitur. Nam demonstrare mathematici est, multa vero, tamquam, quod ne intelligaris per enigmata proferre, coniunctaque vera dare, sed ita, ut nihil latius exponeas, nihil altius repetas, nihil doceas, sed semper enunties. Ceretorum quidem id opus, non mathematici, nec omnino philosophi est. Nam sicut Ceret oppido a romani euensi, Ceretani qui profugerunt, nullum ob paupertatem rerum, scientiam profitentes, obibant Italiam, simpliciorumque ignorantiam subvenientes panem, multis, quoniam mēti tradiderat, absque mēte primitatis, congregebat.

Sic mihi Plato uidetur, multis tactis, nullo absoluto, in disciplinis disciplinatis ac mathematici nomen, falso ab ignorantibus asseditus suisse; Hanc Ceretanum artē Lucianus uir & eloquentia primarius, & multarum rerum peritia, nō in postremis docuisse, mihi grāce uideatur, nam ut ignorantiam ceretanum (sic enim appellati latine sunt omnes, qui priscos ceretanos imitantur) detegret, libellum consciū sit, ubi non esse opus multa scire irridendo ait, si quis famam philosophi sequi desiderat, sed paucis hinc atq; illinc confusiū collectis, memoriterq; retentis, facile qui uis uulgo multa pronuntiādo, plura pollicendo, si lingua conscribentis ualeat uerbis, in magnum poterit philosophum, opinione hominum, euadere, Quorsum hæc? ut nullum maiorem ceretancē artis magistrum suisse Platone facilius perspiciatur, nihil ab eo explicatur, multa tanguntur, principia rerum non ignorasse iactat, nullibi nisi per enigmata, exponit, in cælum penè ascendisse dicitur, animasq; prouidisse in corpora cupidine quidam obcaecatas ruere, quod & falso sibi attribuit, & nulla ratione firmatum in medium proiecit, solo uerborum bombo, si scientiam, corpora ex in diuisilibus componit. Inuisibilita enī quoda modo sunt superficies & linea, & in indiuisibilia sicut in elemēta resoluti, caelestia ignea esse assertit, quo inslu xu atq; uirtute, frigora quoq; fieri uideamus Nulla tamē in re cæretano cum mathematicis est, nihil enim ab eo scriptum inuenitur, mathematicorum more propositum, expositum, descriptum, demonstratum, conclusum. Apud Aristotlem uero ubicumq; aliquid huīusmodi tāgitur,

omnia ordine suo absoluuntur. Admiratione certe dis-  
gnum est, q̄ etiam in materia naturali, mathematico,,  
rum more conficiis terminis, mathematice quoq; sicut  
logice non nunquam naturalia probat, sic disciplinare  
plērūq; demonstrat, ubi tanto rerum, terminorum, de-  
scribendi, demonstrandi, ac deniq; concludendi ordine  
utitur, ut si geometriæ ipsi uocem, aut scribendi potesta-  
tem dederis, non alia ratione docendi explicandiq; usa-  
fuerit, q̄ Aristotles uisus est. Declarat id præstantissimus  
omnium demonstrator Ptholomeus, cuius si demonstra-  
tiones paulo longiores, sicut sunt, quibus proportiones  
diametrorum, epicyclij alicuius & eccentrici rimirantur, ad  
eas conferas, quibus Aristotles cū deuacuo tractet, mo-  
re disciplinatur utitur, aperte demonstrandi ordinem  
filumq; orationis, in quo demonstrando Ptholomeus uti-  
tur, Aristoteli imitatione uidebis expressum. Vbi autem  
materia disciplinatur, ut sic dicam, est, sicut in libris de  
cœlo ac mundo, quo, proh fidem dei, ac hominum sub-  
tiliter excoigitat & acutè conclusæ, mathematicæ demon-  
stratæ sunt, conclusiones. Relinquo, quæ uel de lineis,  
uel de mathematicis, quæ res ad mathematicum perti-  
net, commodiūs, apertius, demonstrabiliusq; q̄ mathe-  
maticæ professores tractauit, quæ nisi aptius ab eo scri-  
pta, meliusq; demonstrata, q̄ ab aliis essent, non sua, sed  
aliorum inuenirentur. Prætreoq; quæ de musicis, quæ  
de cœlestibus, problematice demonstrauit. Vbi tale quid  
Plato nullibi certe. Deinde sic supini ac frigidi erinus  
(ne ignorantes aut inuidi & inimici ueritatis dicam),  
ut Aristoteli Platōnem antponamus, qui nullo pacto ad

scientiam et docendi uiam illius aspirauit, non facie  
mus profecto, nisi demonium Socratis, quod ipse adora-  
bat, et Plato colebat, nobis quoq; inhererit.

**Q**uod in Metaphysicis quoq; præstat oibus Aristote-  
les. Plato contra, longe ab ea sciētiare reiectus est.

**S**ed in metaphysicis inquiunt longe sublimior  
Plato, theologus autem est de cœlo hominibus la-  
psus, quod inde patet, quia ueritati christiane  
multo magis adherent dogmata sua, q̄s Aristoteli, qui  
autem in maioribus, ac diuinioribus excellit, is profe-  
cto, et maior et diuinior haberi debet. Nā etiam Ari-  
stotles, et metaphysicam primam appellat, et solum  
eius professorem, sapientem prædicare non erubescit.  
Nos uero utr ueritati, quam, soli christiani christo do-  
mino ac deo uero reuelante, cognoscimus, magis conue-  
niat, aut utr solus conueniat, utr longe absit, in se-  
quenti uolumine seorsum, quoniam prolixius est et ar-  
duas continet quaestiones, ipsius ueritatis implorato au-  
xilio, declarabimus. In presentiarum autem, hac parte,  
ueritatis theologie intermis̄a, querimus unde nobis,  
aut quomodo potest à Platonicis persuaderi, primæ  
phylosophiæ doctrinam, non ignotam Platoni fuisse?  
ex libris eius clamabunt, nec enim aliunde iudicium,  
de tam priscis hominibus, facere possumus. Quæro igit  
tur, quibus ex libris? Ego enim à Platone nihil scrip-  
tum nuenio, unde credere possim ipsum uidisse, quo  
physicus à methaphysico discernatur et differat, et  
quid sit primæ phylosophiæ subiectum, et quid pri-

num eius principium, & utrum unum aut plura, &  
si unum probetur ne an non? si non, minus in hoc habe  
bit prima phylosophia ceteris phylosophiae partibus  
universis, nam & si nulla, sua probat principia, non  
tamen improbata recipiuntur, sed probantur in aliis,  
quas subalternantes solent nominare. Id primæ phy  
losophiæ contingere, non potest, nulli enim ipsa, omnes  
ipsi subalternantur. Quare, siue unum, siue multa pri  
mæ phylosophiæ principia sunt, cum in aliis probari  
ne queant, necesse est aut in ea ipsa probari, aut impro  
bari, aut improbata recipi. Primum simpliter si proba  
re coneris, tibi necessario ipsi repugnaueris, cum hu  
iusmodi semper à prioribus probatio sit, si improba  
tum receperis, primam omnium scientiam penitus deii  
cies. Hæc & alia huiusmodi inde à Platone discernimus?  
quod si hæc Plato, aut ignorauit, aut scribere noluit,  
quomodo nos, qui à scriptis iudicamus, primā ei phy  
losophiam concedimus? cum principia eius, sicut &  
ceterarū, minus expressa, in libris suis esse videamus.  
Sed primū rerum omnium authorem iquiunt, solus  
deum opinatur. Ego autem omnis, magis id q̄; if sum  
recte putasse, ceterorū sum, primum enim deum, ut mo  
do loquar, si; minū, esse fitetur, deinde alius atq;  
alios summissiores natura, multo magis colit atq;  
adot, mundum autem non a primo, sed à posterioribus  
diis, naturaq; longe alienis a primo, ex materia factum  
arbitratur, huic primæ matrice nullum principium po  
nit, & presuisse mundo censet, quorum alterum & alie  
num a mentis compate uiro, & impiuū est, si ut summus

deus, ita et prima materia non pendeat aliunde. Ad  
huc nec unum erit primum simpliciter, sed duo, alterum  
ratione caret, si aliquando in formis materia fuit, et im-  
possibile rebus ipsis esse probatur, ydeas et exemplaria,  
non in mente divina, ut plerique posteriorum, sed in cæ-  
lo alias alibi collocat, et re ipsa ibi, separatum tamen at  
que seorsum esse, per se a finem, per se hominem, per se  
hunc, ceteraque huiusmodi fingit. Has ideas bousis,  
hominis, asini, ac ceterorum, causas exemplares, infe-  
riorum hominum, esse prædicat. Cumque primitiva et  
exemplaria, ideas horum corruptibilium, esse uelit, equi-  
uoce tamen prædicari arbitrabatur, sicut capram et  
hominem, herbi gratia. De ideali capra, et homine et  
de capra atque homine in specie idem productis. Nec  
qua ratione id tam absurde atque fatue, Platonici opinie-  
tur scio, nisi quod Aristoteles, quoniam illa exemplaria, si  
sunt, incorruptibilia sunt, haec uero corruptibilia, ideo  
deceptum fuisse Platonem in primo æthicorum, subor-  
stendit, sed præterquam nihil haec diuinitatis diuer-  
sitas ad eam rem ualeat, sicut in eodem æthicorum lo-  
co probatur, diffinitioes etiam huius et illius hominis,  
in quantum homines sunt, diuersas esse ostendant, oportet.  
Hinc equiuocæ hominem de hoc et illo dici scie-  
mus, sed non poterunt, nam si animal rationale mortale  
disciplinæque capax, huius inferioris hominis ratio-  
nem dicere andebunt, uidebimus. Hæc enim diffinitio,  
nullo pacto secundum platonicos homini congruus refo-  
test, nam primum, mortalem hominem dicere, longe se-  
cundum ipsorum positiones atque principia, ibest a ueri-

gat non enim cūnpositum ex corpore animoq; dicere  
hominem possunt, quippe solus animus, secundum ip-  
sos, homo est, corpus autē animo accedit atq; accidit,  
neq; ut accidens aliquod proprium, atq; inseparabile,  
sed ut omnino separabile, et omne autem humanum  
corpus fuit, secundum ipsos, humanus animus et mul-  
ta corpora, cum ab alio ad aliud, saepius migret, unum  
simil, sed per successionem accidunt. Quare sicut ni-  
gredo, albedo, cætraq; huiusmodi ad corpus se habet,  
sic se habebit corpus ad animum, id est ad hominem, se-  
cundum ipsos, in uno multo minus corpus animo adhes-  
ret, q; color corpori, nam corpus quidem, absq; cor-  
lore inuenire difficile, animum uero, absq; corpore, ip-  
si et præfuisse, et esse, opinantur. Quare si corpus, abs  
q; colore concipiatur diffiniturq; animus quoq; neces-  
sario sine corpore, non erit ergo mortale, secundum ip-  
sos, animal homo, sed nec disciplinæ capax, nō enim ca-  
pit in hoc corpore homo disciplinam, secundum ipsos,  
sed reminiscitur. Nō est igitur data hominis ratio Plato-  
nica, ac ideo nec per eam considerare debent, utrū equi  
uoce homo de idea, et hoc homine prædicetur, an mi-  
nime. Quis ob res patet, longe Platonem, sicut in cætc-  
ris omnibus, in hoc quoq; à seipso, id est à positione, ab  
errasse sua, et in consequentia, repugnantiaq; concepi-  
se. Num quancunq; hominis rationem principiis consen-  
taneam Platonicis quispiam ex cogitauerit, eam et de  
idea hominis, et de hoc homine dici, perspicue uide-  
bis, sed hac inferiora imagines idearum esse scribit Ge-  
mistus, quem nos ipsi allocuti sumus, homo ita prudens  
ac doctus

ac doctus ut christum negauerit et platonis adheserit,  
et scriptis christianos in sequatur suis. Imago autem et  
id cuius imago est, equivoce inquit semper dicuntur, si  
cui homo et homo pictus, uideo quo tendat, et quid  
sibi uelit, nam hinc filium quoque dei, quoniam chara-  
cter atque et imago deiecit, et quivoce deum esse insinua-  
re, sub ostendereque conatur, sed non uidit imaginum,  
alias artificiosas esse, alias naturales, ita quas hoc inter-  
est, quod artificiosae et id cuius imagines sunt, et quivoce  
dicuntur, imperfectae namque sunt, cum nequeat ars, ani-  
mum quoque ac uitam homini picto, dare, naturales au-  
tem uniuocae sunt, uinas enim et omnino similes, pri-  
mitiis natura imagines producit, cuius ratio est, quo-  
niam pfecte absolute absolutaque uniuersa, que in primiis es-  
sentialiter sunt, ad imagines traducit, ut nullare diffe-  
rat, nisi numero quod sit producens, alia imago que pro-  
ducitur. Quod Andromache aput poetam maximum  
omniuumque prestantissimum (Homerum semper excipit  
mus) diuinitus expressit. O mihi sola mei super ostia-  
nactis imago. Sic oculos sic ille manus, sic ora ferebat.  
Pudet certe, tantum ut aiunt philosophum, a poeta,  
in rebus arduis superari. Sed id earum quesiio et ab  
Aristotele, et a junioribus modo quo posuit Plato, ex-  
plosa est. At mundum inquietum factum dicit, eiique deum  
sicut effectui proprio praefecit. Certe non nūgni aliis  
quid deo attribuit, quem ex materia cuncta finxisse,  
non ex nihilo creasse opinatur, quamvis etiam id non  
primo deo, sed alii longe, inferiori naturaque diverso at-  
tribuit. Sed cruciatus aput inferos esse, asserit inquietum

C

Plato & Heliostos cāmpos quasi beatitudinem quādām  
autem largitur, quod nullibi dictum Aristoteli compē-  
ties, Poētica sunt hæc omnia figmenta, multisq; ante  
Platonē sexulis ab Homero, aut ab Hesiodo, multisq;  
aliis decantata. Erat autem physiōphī, non sicut acce-  
perat, dicere, sed cum i melius cuncta reducere, tamē  
multo magis ratiōibus, comprobare, quorum neutrū  
ipse facere potuit, aut certe noluit, utrum sit, non iure,  
physiōphī nomen occupauit, nam si non potuit, non  
erat profecto sapiens, nec sapiētiae studiosus, id est physiōphī  
sophus, si noluit, nemō iure accusabit nos, qui quod  
ipse sponte abiecit, id ipsum ei non cōcedimus. Sed Pla-  
to quidem talis metaphysicus erat, ut uel principia  
sententiārum omnium ignorauerit, que nemō minus,  
q; physiōphī primus ignorare potest, ab eo enim ef-  
fluunt et ad eum omnia refluent. Accedit q; nec or-  
dine doctrināq; aliquid prosequutus est, nemō enim le-  
gendo ipso doctior aut peritior effectus est. Aristote-  
les autem here docet, et studiosos sui, ueros facit physiōphīs,  
quid physici, quid mathematici, quid metha-  
physici uel subiectum sit, uel officium recte discernit;  
quo; hæc distinguuntur, et conueniant non ignorat,  
quis docendi sit modus in singulis, unde incipiendū,  
et quo tandem et per quae deueniendū, perspicacis-  
sime uidet. Nunquā in præpostero usus ordine referi-  
tur, non integris solum negotiis, uerum etiam in pertir-  
culis et usq; ad argumenta nūnitiora, semper enim al-  
terum ab altero apud eum sequitur, atq; confirmatur,  
omnisi si i fī. coherent, nihil repugnanter, nihil incās-